
quarta-feira, 12 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

passageiros.
Data: 05 a 10/08/2009
Diárias:  05 e ½   .

Nome Cargo
Marcone Neves de Sousa Controlador Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 436/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Castanhal, Capanema e Bragança/PA
Motivo: Realizar visita nos terminais rodoviários.
Data: 03/07 a 02/08/2009
Diárias:  02 e ½   .

Nome Cargo
Isabela de Carvalho Lobão Supervisor I

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19679

PORTARIA Nº 445/2009 – ARCON-PA-CAF                                               
BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 ;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
RAMOS, matrícula nº 57216496/1, ocupante do cargo de 
Controladora de Serviços Públicos, para substituir a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, matrícula nº 
32755035/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, instituída 
através da PORTARIA Nº 774/2008 de 15 de outubro de 2008, a 
contar de 01/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 de agosto de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19672

PORTARIA Nº 409/2009 – ARCON-PA/CAF                                                       
BELÉM (PA), 22 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
Considerando a conclusão do processo n.º 69722/2008, referente 
ao processo administrativo que apurou os fatos vinculados ao 
Contrato nº 027/2007, instaurado contra a Empresa NORAUTO 
RENT A CAR;
Considerando a decisão da Comissão Processante e o acatamento 
na íntegra da decisão da mesma pelo Diretor Geral da ARCON;
Considerando o teor do recurso administrativo impetrado pela 
Empresa nos termos do art. 109, da Lei nº 8.666/93
Considerando o teor do parecer jurídico nº 93/2009-NUJUR/
ARCON;
RESOLVE:
I – ADVERTER a Empresa NORAUTO RENT A CAR, pelos motivos 
constantes dos autos do processo n.º 69722/2008, nos termos 
do Art. 87, inciso I da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
II- Os termos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORT. DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19705

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 145/2009-GVG 

DE 07 DE AGOSTO DE 2009
LOCALIDADE: CAPANEMA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD
João Carlos Leão Ramos Assessor 07.08.2009 ½

Roberto Brito 
Vasconcelos Assessor 07.08.2009 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19948

DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 171/2009-DAF DE 11/08/2009.

Designar, a servidora Maria Suely Costa Esteves, id. Funcional nº. 
120740, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
atuar como Suplente, da servidora Rita de Nazaré Abitbol de 
Oliveira, id. funcional nº. 5558771, Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC, da Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 01 de agosto de 2009.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19921

PORTARIA Nº 338/2009, DE 11/08/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 54191130
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 12/08/2009 a 13/08/2009
Destino: Distrito Federal – Brasília
Objetivo: para acompanhar a agenda da Governadora- Encontro 
de Governadores da Amazônia.
Antoni o Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19934

PORTARIA Nº 479/2009, DE 05/08/2009
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Diárias: 2 (duas) de complementação
Período: 01 a 03/08/2009
Destino: Juruti – Pa.
Objetivo: Implantação da RTV
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 480/2009, DE 05/08/2009
Servidor: Nelson Baptista dos Santos
Matrícula Funcional: 7003765/1
Cargo: Operador de Video Tape
Diárias: 1 (uma)
Período: 03/08/2009
Destino: Juruti – Pa.
Objetivo: fazer cobertura da inauguração da RTV, e festival das 
tribos no referido município.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19942

PORTARIA Nº 484/2009, DE 07/08/2009
Servidor: Regina Lucia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922/1
Cargo: Presidente
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 09 a 12/08/2009
Destino: Salvador - BA
Objetivo: Participar do encontro da Rede Nordeste de TV 
Pública.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19916

PARTES: SEAD e MAURO AUGUSTO MOTTA SILVA
FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.02.2009 a 03.08.2009
TÉRMINO: a contar de 04.08.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior

PARTES: SEAD e MARCIA CRISTINA OLIVEIRA TUMA
FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 06.02.2009 a 05.08.2009
TÉRMINO: a contar de 06.08.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA
FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 03.02.2009 a 02.08.2009
TÉRMINO: a contar de 03.08.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19919

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE CONTRATO
PARTES: SEAD e ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
FUNÇÃO: Perito Médico
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
*Publicado no DOE nº 31.477 de 06/08/2009.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19899

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 277-DAF/GEPS,

DE 05 DE AGOSTO DE 2009
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 03-08 a 02-09-2009
LEIA-SE:
PERÍODO: 03-08 a 01-09-2009

NúMERO DE PUBLICAçãO: 19890
EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 12.08.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- REGINA LUCIA LAGO FERREIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- ELDELY DOSOCORRO SILVA DA CRUZ, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- FRANCISCO RODRIGUES ARAUJO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- SUELEIDE ALVES DA SILVA PEREIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MÔNICA BEZERRA CUZZUOL, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
27.07.2009.
- CHIRLES DA SILVA MONTEIRO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA VELOSO, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- AVELINO PEREIRA NETO, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
27.07.2009.
- MARUCIO JOSE BEZERRA MENDONÇA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- ALESSANDRO ANDRE DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MARIO FERNANDO BRONZE, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
27.07.2009.
Belém, 11 de agosto de 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19892

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:13º

N° DO CONTRATO: 307/2005
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.947,00(MENSAL)
MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO N 003/2005
PARTES: IASEP E A EMPRESA NORAUTO RENTA A CAR LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA:02/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:02/08/2009 A 02/08/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08 122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL:SANDRA HELENA MORAIS LEITE


